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Abstrakt/ Abstract

V diplomové práci se zabývám problematikou vyjednávání podmínek ochrany

přírody a způsobu legitimizace rozhodovacích procesů a přijatých opatření. Na konkrétním

případu kontroverze ohledně podmínek splouvání Teplé Vltavy v NP Šumava sleduji, jaké

sítě lidských i ne-lidských aktérů ovlivňují podobu vyjednávání a jakou roli v něm hrají.

Prostřednictvím kvalitativní analýzy polostrukturovaných rozhovorů a dokumentů odhalují

klíčové faktory, které ovlivňují výchozí pozice aktérů. Jako nejdůležitější se v tomto

ohledu jeví způsob pojetí přírody a vztah k místu. V obou případech se snažím porozumět

tomu, jak aktéři tyto faktory interpretují a jaké souvislosti se s tím ve vztahu k případu pojí.

Pomocí identifikovaných faktorů dále analyzuji případ jako takový a zaměřuji se přitom na

způsob, jakým aktéři využívají politiku a expertýzu coby strategie vyjednávání. Práci jako

celek zakládám na teorii sociální konstrukce reality (Berger and Luckham 1999) a teorii

sítí aktérů (Latour 2003).

Klíčová slova: ochrana přírody, síť aktérů, vyjednávání, rozhodovací procesy, vodáctví,

perlorodka, Teplá Vltava, NP Šumava

In my graduation thesis I have considered how the nature protection is being

negotiated and legitimated within the case of canoeing on the river Teplá Vltava in NP

Šumava. I have identified the human and non-human actors’ network influencing the case

and addressed the role they´ve played during the negotiation process. Based on the

qualitative analyses of semi-structured interviews and documents I have revealed the key

factors determining the actors´ attitude towards the process. The conception of nature and

the reference to the place have been revealed as the most important ones. In connection to

both of them I have tried to find out the way how actors interpret the key factors and what

kind of consequences it takes with. Through the factors I have reconstructed the whole

case and analyzed how the actors use politics and expertise as their strategy within the

decision making process. The whole study is based on the theory of social construction of

reality (Berger and Luckham 1999) and the actor-network theory (Latour 2003).

Key words: nature protection, actor-network, negotiation, decision-making process,

canoying, pearloyster, Teplá Vltava, NP Šumava.
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Úvod

Ochrana přírody je v současné době velmi diskutovaným tématem na odborné i na

laické úrovni. Jednou ze stránek této debaty je otázka vyhlašování zvláště chráněných

velkoplošných území, způsobu jejich ochrany a využívání lidmi. Odpověď na ně se

v České republice řeší v řadě případů (vyhlášení Národního parku Křivoklátsko, Jeseníky)

a dá se říci, že určitým evergreenem v této oblasti je již po několik let Národní park a

chráněná krajinná oblast Šumava (dále jen zkráceně NPŠ). Jedním z témat, o nichž se zde

diskutuje, a které jsem si zároveň vybrala jako téma diplomové práce, je vyjednávání

podmínek splouvání Teplé Vltavy. Tyto podmínky tvoří část Návštěvního řádu NP

Šumava, který obecně stanovuje pravidla pohybu turistů uvnitř chráněného území.

Snaha o zachování či obnovu přírodních procesů, ochrana biodiverzity, či tzv.

vytváření divočiny, vede obvykle k omezení lidských činností a stojí tak (nebo je tak

alespoň mnohými vnímána) v kontrastu ke snahám o místní rozvoj a využití přírodního

potenciálu k podnikání, sportu a turistice. Pojetí ochrany je tak často zdrojem

nedorozumění či přímo konfliktu zúčastněných stran. Jedním z cílů této práce je poodkrýt,

z čeho tyto odlišné postoje vycházejí a jak se projevují na konkrétním případu vyjednávání

podmínek ochrany přírody.

Inspirací k volbě tématu mi byla mj. zkušenost z terénních praxí absolvovaných v

průběhu studia sociální a kulturní ekologie. Během nich jsem se setkala s různými

způsoby spolupráce Správ chráněných oblastí s místními obyvateli i s různými způsoby

managementu ochrany přírody. V popisu vzájemných vztahů přitom často figuroval výčet

třecích ploch mezi místními, podnikateli, ochránci přírody, vědci, turisty a dalšími. Chuť

nahlédnout hlouběji do procesů, v nichž se jednotliví aktéři potkávají, způsobu, jak o

ochraně přírody uvažují a jak s ní „zacházejí“, mě vedla k hledání případu, na němž by se

dalo vše uvedené sledovat, popsat a ve finále tomu lépe porozumět.

Rozhodla jsem se proto provést kvalitativní výzkum v NP Šumava a pokusit se tak

v souvislosti s vyjednáváním podmínek ochrany Teplé Vltavy odpovědět na otázky: Kdo a

s čím do vyjednávání vstupuje? Jakou roli v případu jednotliví aktéři hrají? Jaké

argumenty a proč se v diskusi objevují? Co je těmto argumentům přisuzováno a jak

utvářejí sociální realitu? Jak je zde konstruována ochrana přírody a to, kdo má/nemá

právo rozhodovat o její podobě?
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Během doby, kterou jsem strávila v terénu, při rozhovorech s informátory, na

jednáních, u řeky či přímo na vodě, ale i při čtení článků a odborných studií jsem si

uvědomila, jak komplexní a mnohovrstevnatá tato problematika je a jak obtížné bude

popsat a analyzovat ji v souvislostech, aniž bych se při tom dopustila nutných

zjednodušení. Budiž mi toto upozornění předem omluvou, jíž předchází snaha o zachycení

co nejucelenějšího obrazu výzkumného problému v kontextu prostředí, ve kterém se

odehrává. Nástrojem a jakýmsi rámcem pro jeho tvorbu mi byly kvalitativní metody

výzkumu, teorie sociální konstrukce reality (Berger, Luckmann 1999; Eder 1996) a

sociologie vědy a techniky (Latour 2003).
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1 Příroda z pohledu sociálně-vědních disciplín

Téma přírody, životního prostředí a rizik či ochrany s ním spojených se stalo koncem

20. století uznávanou součástí sociologických teorií. Vzhledem k intenzivní tematizaci

ekologických problémů v 60. letech tak došlo v případě sociologie k určitému zpoždění

oproti jiným teoretickým oborům. Za příčinu tohoto vývoje je označován fakt, že

sociologie byla primárně koncipována jako věda o společnosti, a příroda, jakožto cosi

vnějšího, byla ponechávána ve výhradní kompetenci přírodních věd (Vysušil 2005).

Tuto situaci blíže analyzují Macnaghten a Urry (1995), kteří se ve svém článku

Towards a sociology of nature kriticky vymezují vůči dosud převládajícímu a donedávna

neproblematizovanému modelu odděleného zkoumání světa faktů o společnosti a světa

faktů o přírodě. Počátky této praxe přitom nacházejí podobně jakou Latour (2003) v 16. –

17. století, kdy se zrodem vědy dochází k separaci stavu přírody, Boha a společnosti, jež

ústí v pojetí přírody coby souboru zákonů, případů a zároveň určité ahistorické esence

předcházející člověka. Pečlivě udržovaná dichotomie přírody a společnosti se stala

základem ospravedlňování lidských zásahů a pojetí přírody, coby souboru pasivních

objektů určených lidem k užívání (Macnaghten a Urry 1995).

Vznik nového environmentálního paradigmatu nahrazujícího tzv. paradigma lidské

výlučnosti, souvisí podle Vysušila (2005) se změnou hodnot a postojů k přírodě

založených na pocitu ekologického ohrožení v západní společnosti. Vynořující se

environmentální problémy podnítily změnu pohledu na domnělou nezávislost člověka na

přírodním prostředí a daly tak základ přijetí teze, že člověk je součástí přírody a jejím

ničením ohrožuje podmínky vlastní existence. K ustavení oboru environmentální

sociologie však bylo zapotřebí, aby tento „obrat“ nastal i uvnitř sociologie – tedy, aby

společnost přestala být chápána jako systém sociálních vztahů nezávislý na přírodním

prostředí (R. Catton a R. E. Dunlop in Vysušil 2005).

K významnému posunu ve vnímání vztahu přírody a společnosti a zároveň ke

konečnému přijetí environmentální problematiky do oblasti sociologie přispěla kniha

U. Becka Riziková společnost (2004, poprvé vydáno 1986). Beck v ní prostřednictvím

analýzy vývoje moderní společnosti dochází k definici tzv. „nových rizik“ produkovaných

společností a s nimi souvisejícího přelomu ve struktuře společnosti z lineární v „reflexivní

modernitu“. Smysly obtížně postihnutelná rizika nás činí závislými na skupině vědců a

expertů, jejichž závěry jsou nám prostředkovány skrze média. Ta se zároveň stávají
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bojištěm různých definic rizika, což vede ke ztrátě monopolního postavení vědy coby


[…]


v zásadě přípustné pouze argumenty vědecké. Dílčí vítězství politických kompromisů je

výsledkem kombinace tlaku ze strany regionu a aktuálního zastoupení na pozici vedení

SNPŠ, či politického rozhodnutí ze strany ministerstva.

Výsadní postavení vědy, coby mluvčího přírody a ne-lidských aktérů figurujících ve

sporu přitom ve sledovaném případě vyvolává zvýšenou tendenci zástupců regionu

vytvářet neoficiální vyjednávací uskupení či hledat odborné argumenty, které nejsou

v rozporu s jejich zájmy. Na druhé straně sílí snaha biologických věd co možná nejlépe

doložit nutnost ochrany daných druhů a ekosystému, což se jí však bez politické podpory

nedaří (nepočítám-li v tomto ohledu zákon). Jedna z příčin této situace koresponduje s tím,
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co popisuje Míchal (2005) - tedy, že biologický vhled do problematiky a s ním spojené

etické souvislosti zůstávají pro laickou veřejnost příliš abstraktní a vzdálené jejich

bezprostředním zájmům. Na základě výpovědí informátorů lze ale zároveň říci, že tím, co

naopak zůstává vzdálené a neuchopené vědci, je místními často reflektovaný pocit

„ukradeného“ území, či „ztráty“ míst, na jejichž utváření se podíleli. Ať už se v tomto

ohledu jedná o les či řeku, obojí spojují právě s „přílišnou ochranou přírody“, která jim

zamezuje dále se o místa starat a využívat je pro své potřeby.

Opomíjení jednoho ani druhého přitom nevede k udržitelnému stavu, neboť na jedné

straně ohrožuje zachování druhu, respektive fungování ekosystému a na straně druhé

vztahovou rovinu obyvatel k místu. To může mít negativní důsledky jak pro ochotu

místních přijímat jakákoliv další ochranná opatření, či vůbec respektovat stávající, tak pro

zachování určité kontinuity správy území. Jedním z důvodů je to, že česká i evropská

legislativa dává ve věci rozhodování o podobě ochrany přírody do značné míry primát

vědě, což vyvolává v případě střetu s dalšími legitimními zájmy v území mobilizaci

vědeckých protiargumentů a v případě Šumavy také politických sil zastávajících shodné

pojetí přírody jako daní aktéři. Situace se pak mění na svého druhu zákopovou válku, v níž

na jedné straně ekologičtí aktivisté a vědci trvají na vědecky stanovených limitech a

argumenty neodborné veřejnosti umlčují odkazem k nepřípustnému sledování soukromých

zájmů na úkor ochrany přírody. Zástupci regionu a podnikatelé na straně druhé odmítají

respektovat závěry přírodovědeckých studií jako zásadního podkladu pro rozhodnutí a celý

proces různými způsoby obstruují, neboť jej vnímají jako upírání práva účasti na

rozhodování. Vyjednávání pracovních skupin tak nabývají do značné míry formální

podoby, neboť ústupek z omezení je de facto nemožný a dojde-li k němu, děje se tak ne

zcela oficiální cestou.

Ačkoli postoje obou stran jsou založeny na konkrétních hodnotových rámcích, zdá se

i z tohoto konkrétního případu, že věda není schopna tyto rámce pro prosazení svých

závěrů přenášet mimo oblast svého fungování. Nesnadnou otázkou na konec tedy zůstává

to, zda a jak vůbec lze nastavit rozhodovací procesy tak, aby skutečně splňovaly kritérium

odbornosti i politické kvality a zároveň vedly k zachování udržitelného rozvoje. Z podoby

uvedeného sporu přitom vyplývá, že v aktuálním rozložení sil se obojí vzájemně spíše

vylučuje a proklamované oddělování vědy a politiky není účelné ani opodstatněné. Míchal

(2005) právě v této souvislosti uvádí, že rozhodování o ochraně přírody není úkol čistě

vědecký, ale mezioborový a v důsledku politický. Říká tak, že ochranu přírody nelze

vědecky stanovit ale pouze politicky připustit, což vztahuje primárně ke konceptu divočiny
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jako území ponechanému bez jakkoliv účelného využití. Ačkoliv se v případě Teplé Vltavy

nejedná o snahu vytvářet divočinu, domnívám se vzhledem k míře ochranných opatření a

způsobu, jakým jsou chápány ze strany regionu, že lze danou tezi uplatnit i na tento případ.

Otázka politického rozhodování se ale dále pojí s dalšími, jež se ptají po tom, jak

široké má být spektrum aktérů, co se na vyjednávání podílejí a jakou váhu hlasu a na

základě čeho lze těm kterým přičlenit. Má-li být ale přiznání práva účasti na debatě i

dalším ne-odborným aktérům bráno vážně, je přitom nutné si uvědomit, že vyjednávání

v tomto ohledu znamená hledání kompromisu nejen mezi různými odbornými pohledy na

věc, ale zejména mezi odlišnými koncepty přírody a její hodnoty.
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Příloha 1: Seznam zkratek

ANT Actor-Network Theory

ČSÚ Český statistický úřad

EIA The Environmental Impact Assessment; Posuzování vlivů na životní prostředí

EVL Evropsky významná lokalita

CHKOŠ Chráněná krajinná oblast Šumava

IUCN International Union for Conservation of Nature

MAB Man and Biosfphere

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NGO Non-governmental organisation (nevládní organizace)

NNO Nestátní nezisková organizace

SEA Strategic Environmental Assessment, Strategické posuzování vlivu plánů a

programů

SNPŠ Správa Národního parku Šumava

VÚV

TGM

Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka

WWF Worl Wildlife Fund
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Příloha 7: Vývoj podmínek splouvání od r. 1994 do 2010

(dle návštěvních řádů NPŠ)
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Příloha 8: Podmínky splouvání v roce 2009

(zdroj: propagačnímateriál SNPŠ)
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