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Veronika Endrštová zvolila pro svou diplomovou práci téma navýsost aktuální jak z hlediska
aktuálního sociálně-politického dění, tak jeho interpretace v kontextu sociálních věd. Pokusila
se prostřednictvím identifikace aktérů vyjednávání hladiny splavnosti Teplé Vltavy na území
NP Šumava, východisek, s nimiž tito aktéři do vyjednávání vstupují, argumentací, které
používají a v neposlední řadě jejich vzájemných vztahů interpretovat potence a limity
současných přístupů k ochraně přírody. K problematice přistupovala z pozic sociálního
konstruktivismu v inspiraci teorie sítí-aktérů; v souladu s tímto zázemím též zvolila terénní
výzkum, kombinující řadu kvalitativních technik sběru dat.
Diplomová práce je členěna standardně a logicky. Autorka nejprve (kap. 1, s. 13-23)
vymezuje teoretický background tématu včetně jeho dosavadního zpracování v českém
sociálněvědním kontextu, což jí umožňuje formulovat relevantní výzkumné otázky. Náležitý
prostor věnuje reflexi vlastního výzkumu (kap. 2, s. 24-38). Po uvedení do problematiky
případu (kap. 3, s. 39-40) označuje jednotlivé aktéry případu a pokouší se identifikovat jejich
vzájemné vztahy vzhledem ke sledovanému případu (kap. 4, s. 41-62). Jakkoliv je tato pasáž
pro interpretaci s ohledem na deklaraci teorie sítí-aktérů klíčová, autorka zde zůstává spíše u
popisu (a je otázkou, nakolik vyčerpávajícího, nehledě na občasné lapsy typu „levnější“,
„dražší“ či „velmi drahé“ lodě – s. 52) a analýza sítí jako takových je spíše naznačena, a to
možná lépe prostřednictvím grafu v příloze 3 než textu jako takového. Klíčově pak v této části
postrádám analýzu vzájemných (potažmo mocenských) vztahů mezi aktéry v jejich dynamice,
která by napověděla, jak je prostřednictvím těchto sítí sociální realita konstruována. Naopak
za velmi vydařenou považuji kapitolu založenou na analýze a interpretaci rozhovorů
s vybranými aktéry (kap. 5, s. 63-95), kde autorka přesvědčivě rozkrývá pozice, které ve
vztahu k přírodě, potažmo ochraně přírody, potažmo ochraně přírody NP Šumava tito aktéři
zastávají. Tím si obratně připravuje půdu pro to, aby mohla interpretovat samotné
vyjednávání splavnosti Teplé Vltavy (kap. 6, s. 96-111) právě v kontextu zázemí, s nímž
aktéři do tohoto vyjednávání vstupují (zde už opět, jakkoli ne zcela důsledně, vtahuje do hry
všechny identifikované aktéry), popsat samotný proces tohoto vyjednávání a odhalit, jaké
strategie jsou v tomto procesu používány. Závěr práce (s. 112-116) je de facto shrnutím
výsledků výzkumu v komunikaci s vybranou odbornou literaturou k tématu, které vyúsťuje
v diskuzi nad postavením vědy v politickém rozhodování.
Domnívám se, že diplomová práce Veroniky Endrštové je založena na solidním
teoretickém zázemí a především velmi kvalitním empirickém výzkumu. Jakkoliv je analýza
sítí v textu nedotažená, vyvažuje ji naopak opravdu důsledná analýza diskurzů v následujících
kapitolách. Autorka důkladně promýšlí veškeré tématizované faktory a jejich vzájemné
vztahy a buduje tak komplexní interpretaci toho, co vše může do procesu vyjednávání
ochrany přírody vstupovat.
Z formálního hlediska je práce zpracována velmi pečlivě, výjimečné překlepy (či
interpunkce) jdou na vrub rozsahu textu.
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